ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 августа 2024 года                  с. Вольно-Надеждинское                                         № 418

О создании при администрации Надеждинского муниципального района

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечению пожарной безопасности

Руководствуясь Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства

Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Уставом Надеждинского

муниципального района,  администрация Надеждинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.         Создать при администрации Надеждинского муниципального района

комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечению пожарной безопасности» и утвердить ее состав (Приложение № 1).

2.        Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности (Приложение № 2).

3.        Постановление главы администрации Надеждинского муниципального района

от 07.04.2017 № 378 «О создании при администрации Надеждинского

муниципального района комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности» признать

утратившими силу.

consultantplus://offline/ref=DF478F53FA97616E4505AD27993B902440FD37A0749E611C7BABF6C0C594CAD696CA16D646F4B4E3a4e1W

4.         Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая

слава».

5.     Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Надеждинского муниципального района в сети «Интернет».

6.       Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

7.       Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Надеждинского

муниципального района             М.О. Якимов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Надеждинского муниципального района

от                                        года №

СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечению пожарной безопасности (по должностям)

Председатель комиссии - Глава администрации Надеждинского муниципального

района

Заместитель

председателя комиссии

- Заместитель главы администрации Надеждинского

муниципального района, курирующий на территории

Надеждинского муниципального района вопросы в

сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций

Заместитель

председателя комиссии

-

Начальник 14 отряда противопожарной службы

Приморского края по охране Надеждинского

муниципального района - филиала государственного

казенного учреждения Приморского края по пожарной

безопасности, делам гражданской обороны, защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

Секретарь комиссии

- Начальник Единой дежурно-диспетчерской службы

администрации Надеждинского муниципального

района через единый номер «112»

Член комиссии

Член комиссии

Член комиссии

-

-

-

Начальник пожарно-спасательного гарнизона-

начальник отдела надзорной деятельности и

профилактической работы Надеждинского

муниципального района управления надзорной

деятельности и профилактической работы Главного

управления МЧС России по Приморскому краю

Начальник отдела по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

администрации Надеждинского муниципального

района

Начальник Надеждинского сетевого района АО

«Дальневосточная ресурсоснабжающая компания»

Член комиссии - Начальник теплового района «Центральный» КГУП

«Примтеплоэнерго»

Член комиссии - Начальник отдела санитарно-эпидемиологического

надзора по г. Артему Управлении Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека по Приморскому краю

Член комиссии - Начальник производственного подразделения

«Надеждинский район» КГУП «Приморский

водоканал»

Член комиссии - Начальник отдела военного комиссариата

Приморского края по Надеждинскому району

Член комиссии - Директор филиала «Надеждинский» ОАО

«Примавтодор»

Член комиссии - Начальник районного узла электрической связи

Приморского филиала ОАО «Дальсвязь»

Член комиссии - Начальник КГБУ «Надеждинская ветеринарная

станция по борьбе с болезнями животных»

Член комиссии - Главный врач КГБУЗ «Надеждинская ЦРБ»

Член комиссии - Директор общества с ограниченной ответственностью

Дорожно – Строительное «Надеждинское»

Член комиссии - Начальник отдела мобилизационной подготовки

Надеждинского муниципального района

Член комиссии - Начальник Артемовского участка распределительных

сетей структурного подразделения Приморские

южные электрические сети открытого акционерного

общества Дальневосточная компания «ДРСК» филиал

Приморские электрические сети

Член комиссии - Начальник управления образования администрации

Надеждинского муниципального района

Член комиссии - Начальник ОМВД России по Надеждинскому району

Член комиссии - Начальник финансового управления администрации

Надеждинского муниципального района

Член комиссии

- Начальник управления культуры, физической

культуры, спорта и молодежной политики

администрации Надеждинского муниципального

района

Член комиссии

- Начальник отдела по координации

сельскохозяйственного производства и

продовольственного рынка администрации

Надеждинского муниципального района

Член комиссии

Член комиссии              -

- Начальник отдела экономического развития и

привлечения инвестиций администрации

Надеждинского муниципального района

Начальник отдела по исполнению административного

законодательства администрации Надеждинского

муниципального района

Член комиссии - Глава администрации Надеждинского сельского

поселения

Член комиссии - Глава администрации Раздольненского сельского

поселения

Член комиссии

Член комиссии

-

-

Глава администрации Тавричанского сельского

поселения

Председатель Думы Надеждинского муниципального

района

Приложение № 2

к постановлению администрации

Надеждинского муниципального района

от                                         года №

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечению пожарной безопасности

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия при администрации Надеждинского муниципального района

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной

безопасности на (далее - Комиссия) является постоянно действующим

координационным органом территориальной подсистемы единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Приморского края

(далее - Надеждинское районное звено РСЧС), образованным для обеспечения

согласованности действий органов местного самоуправления Надеждинского

муниципального района, органов местного самоуправления сельских поселений,

образованных в границах Надеждинского муниципального района, организаций

осуществляющих свою деятельность на территории Надеждинского муниципального

района при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности на территории

Надеждинского муниципального района.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, законами Приморского края,

постановлениями и распоряжениями Губернатора Приморского края, Правительства

Приморского края, Уставом Надеждинского муниципального района, решениями

Думы Надеждинского муниципального района, постановлениями и распоряжениями

главы администрации Надеждинского муниципального района и администрации

Надеждинского муниципального района, настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с

федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти

Приморского края, муниципальными образованиями Приморского края,

заинтересованными организациями и общественными объединениями.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1. Основными задачами Комиссии в соответствии с ее полномочиями

являются:

1) разработка предложений по реализации единой государственной

политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечения пожарной безопасности на территории Надеждинского муниципального

района;

2) координация деятельности органов управления и сил Надеждинского

районного звена РСЧС на территории Надеждинского муниципального района;

3) координация деятельности по управлению резервами финансовых и

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории Надеждинского муниципального района;

4) обеспечение согласованности действий территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти

Приморского края, структурных подразделений Надеждинского муниципального

района, структурных подразделений сельских поселений, образованных в границах

Надеждинского муниципального района, организаций осуществляющих свою

деятельность на территории Надеждинского муниципального района при решении

вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности на территории Надеждинского муниципального

района, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-

коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной

инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций

на территории Надеждинского муниципального района;

5) взаимодействие с другими комиссиями по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

муниципальных образований Приморского края, а также с общественными

объединениями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности, а в случае необходимости - принятие решения о

направлении сил и средств для оказания помощи этим комиссиям в ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечении пожарной безопасности;

6) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской

обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном законодательством;

7) организация сбора информации в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

2.2. Иные задачи могут быть возложены на Комиссию решениями главы

Надеждинского муниципального района в соответствии с федеральным и краевым

законодательством, муниципальными правовыми актами органов местного

самоуправления Надеждинского муниципального района.

3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ КОМИССИИ

Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет

следующие функции:

1) рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций, пожарной обстановки

на территории Надеждинского муниципального района, организовывает мероприятия

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также обеспечению

пожарной безопасности на территории Надеждинского муниципального района;

2) участвует в разработке проектов муниципальных правовых актов в

области защиты населения и территории Надеждинского муниципального района от

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

3) участвует в разработке проектов муниципальных (ведомственных)

программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечения пожарной безопасности Надеждинского муниципального района и

готовит предложения по их реализации;

4) разрабатывает предложения по созданию и использованию резервов

финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на территории Надеждинского муниципального

района;

5) разрабатывает предложения по развитию и обеспечению

функционирования Надеждинского районного звена РСЧС и принимает меры по их

реализации;

6) разрабатывает предложения по организации работы по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на

территории Надеждинского муниципального района, восстановлению и

строительству жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства,

социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных

и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций и пожаров на территории

Надеждинского муниципального района, а также по проведению операций

гуманитарного реагирования.

4. ПРАВА КОМИССИИ

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

1) запрашивать у территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, органов исполнительной власти Приморского края, органов

местного самоуправления, организаций и общественных объединений информацию в

пределах своей компетенции, необходимую для осуществления своих полномочий;

2) заслушивать на заседаниях Комиссии представителей органов местного

самоуправления Надеждинского муниципального района, органов местного

самоуправления сельских поселений, образованных в границах Надеждинского

муниципального района, организаций, осуществляющих свою деятельность на

территории Надеждинского муниципального района;

3) привлекать для участия в своей работе представителей органов местного

самоуправления Надеждинского муниципального района, органов местного

самоуправления сельских поселений, образованных в границах Надеждинского

муниципального района, организаций и общественных объединений,

осуществляющих свою деятельность на территории Надеждинского муниципального

района (по согласованию с их руководителями);

4) создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из числа

членов Комиссии, работников территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, органов исполнительной власти Приморского края и

местного самоуправления, представителей заинтересованных организаций (по

согласованию с их руководителями) по направлениям деятельности Комиссии,

определять полномочия и порядок работы этих групп;

5) формировать оперативные группы для предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории

Надеждинского муниципального района, защиты населения и территорий

Надеждинского муниципального района непосредственно в районе бедствий. В

состав оперативных групп входят члены Комиссии и привлекаются необходимые

специалисты по согласованию с их руководителями;

6) вносить в установленном порядке главе Надеждинского муниципального

района предложения по вопросам, требующим решения главой Надеждинского

муниципального района;

7) принимать решения, обязательные для выполнения органами местного

самоуправления Надеждинского муниципального района и органами местного

самоуправления сельских поселений, образованных в границах Надеждинского

муниципального района;

8) формировать оперативный штаб для предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций из числа членов Комиссии с привлечением необходимых

специалистов по согласованию с их руководителями.

5. СОСТАВ КОМИССИИ

5.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации

Надеждинского муниципального района.

В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместители председателя

Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

5.2. Председателем Комиссии является глава администрации Надеждинского

муниципального района, который осуществляет непосредственное руководство и

несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

5.3. Председатель комиссии имеет двух заместителей.

6. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым

планом работы, утверждаемым ее председателем.

6.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал.

6.3. Заседания Комиссии проводятся под руководством председателя

Комиссии или по его поручению одним из его заместителей.

6.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствуют

не менее половины её членов.

6.5. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет

председатель Комиссии или по его поручению один из его заместителей.

6.6. Секретарь Комиссии проверяет качество подготовки материалов, проектов

решений.

6.7. Комиссия имеет официальный бланк со своим наименованием.

6.8. Заседания Комиссии оформляются в виде решений, которые

подписываются председателем Комиссии, а в случае его отсутствия - заместителем,

проводившим заседание Комиссии.

6.9. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется

заинтересованными органами, организациями, к сфере ведения которых относятся

вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы заседаний, проводимых в

соответствии с годовым планом работы, должны быть представлены Комиссии не

позднее, чем за 10 дней до даты проведения заседания.

6.10. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов

решающим является голос председателя Комиссии или лица, его замещающего и

проводящего заседание Комиссии.

6.11. В случае принятия на заседании Комиссии решения, нуждающегося в

доработке, исполнитель в течение двух дней дорабатывает его и представляет на

подпись председателю Комиссии. Подписанное решение комиссии направляется

исполнителям в течение 3 дней, а в случае введения режима чрезвычайной ситуации -

в течение 3 часов, следующих после проведения заседания Комиссии.

6.12. При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации с введением режима

функционирования Надеждинского районного звена РСЧС или режима чрезвычайной

ситуации работа Комиссии организуется в соответствии с планом действий по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и особенностями реально

складывающейся обстановки.

6.13. С момента возникновения чрезвычайной ситуации Комиссия переходит

на непрерывный режим работы, сбор членов Комиссии к месту проведения

внеочередного заседания составляет в рабочее время до 1 часа, в нерабочее время - до

2 часов.

6.14. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии

осуществляет администрация Надеждинского муниципального района.

6.15. Невыполнение принятых Комиссией решений по защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций влечет за собой ответственность в

соответствии с законодательством Российской Федерации.